8. Les prophètes qui ont été dès le commencement, avant moi et avant vous, ont prédit à plusieurs provinces et à de grands royaumes les désolations et la famine.

9. Si donc un prophète prédit la paix, lorsque sa prédiction sera accomplie, ou reconnaitra si c'est le Seigneur qui l'a véritablement envoyé.

10. Alors le prophète Hananias ôta la chaîne du cou du prophète Jérémie, et la rompit ;

11. Et il dit devant tout le peuple : Voici ce que dit le Seigneur : C'est ainsi que dans deux ans je briserai le joug de Nabuchodonosor, roi de Babylone, de dessus le cou de tous les peuples.

12. Et le prophète Jérémie reprit son chemin, et s'en alla. Mais, après que le prophète Hananias eut rompu la chaîne du cou du prophète Jérémie, le Seigneur parla à Jérémie, et lui dit :

13. Vous direz à Hananias : Voici ce que dit le Seigneur : Vous avez brisé des chaînes de bois, et vous en ferez d'autres qui seront de fer.

14. Car voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israel : J'ai mis un joug de fer sur le cou de tous ces peuples, afin qu'ils soient assujétis à Nabuchodonosor, roi de Babylone ; et ils lui seront assujétis : et je lui ai abandonné encore les bêtes de la campagne.

15. Et le prophète Jérémie dit au prophète Hananias : Hananias, écoutez-moi : le Seigneur ne vous a point envoyé, et cependant vous avez fait que ce peuple a mis sa confiance dans le mensonge.

16. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur : Je vous exterminerai de dessus la terre, et vous mourrez cette année même, parce que vous avez parlé contre le Seigneur.

17. Et le prophète Hananias mourut cette année-là, au septième mois.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Et fuit in anno ipso, in principio regni Sidciahu regis Iehudah, anno quarto, mense quinto, dixit ad me Chananiah (filius Azur propheta qui erat de Gibon), in domo Domini, in oculis sacerdotum et totius populi, dicendo : — 2. Sic dixit Dominus exercituum Deus Israel dicendo : Confrēgi jugum regis Babel. — 3. Cū adhuc duo fuerint anni dierum, redire faciam ad locum hunc omnia vasa domūs Domini, quæ tulit Nebuchadnesar rex Babel de loco isto, et adduxit ea in Babel. — 4. Et Iechoniah filium Iehoiacim regem Iehudah, et omnem transmigrationem Iehudah, qui ingressi sunt in Babel, ego redire faciam ad locum istum, ait Dominus : conteram enim jugum regis Babel. — 5. Et dixit Irmeiah propheta ad Chananiah prophetam in oculis sacerdotum, et in oculis totius populi, qui stabant in domo Domini. — 6. Et ait Irmeiah propheta : Amen, sic faciat Dominus : suscitet Dominus verba tua, quæ prophetasti : ut redire faciat vasa domūs Domini, et omnem transmigrationem de Babel ad locum istum. — 7. Verumtamen audi nunc verbum hoc, quod ego loquor in auribus tuis, et in auribus universi populi ; — 8. Prophetae, qui fuerunt ante me et ante te à seculo, et prophetaverunt super terras multas, et regna magna de bello, et malo, et peste ; — 9. Propheta, qui vaticinatus est de pace, cū venerit verbum prophetae, scietur propheta, quem misit Dominus in veritate. — 10. Et tulit Chananiah propheta vectem de collo Irmeiahu prophetae, et confregit eum. — 11. Et ait Chananiah in oculis omnis po-

puli, dicendo : Sic dixit Dominus : Sic confringam jugum Nebuchadnesar regis Babel infra duos annos dierum de collo omnium gentium. — 12. Et abiit Irmeiah propheta in viam suam. Et fuit verbum Domini ad Irmeiah, postquam confregit Chananiah propheta vectem de collo Irmeiah prophetae, dicendo : — 13. Vade, et dic ad Chananiah dicendo : Sic dixit Dominus : Vectes ligneos confregisti : et facies pro cis vectes ferreos. — 14. Quia sic dixit Dominus exercituum, Deus Israel : Jugum ferreum posui super collum cunctarum gentium istarum, ut serviant Nebuchadnesar regi Babel, et *quidem* servient ei : insuper et bestias agri dedi ei. — 15. Et dixit Irmeiah propheta ad Chananiah prophetam : Audi nunc, Chananiah : non misit te Dominus, et fidere fecisti populum istum mendacio. — 16. Idcirco sic dixit Dominus : Ecce mitto te à facie terrae : hoc anno morieris : quia *verbum* declinans locutus es contra Dominum. — 17. Et mortuus est Chananiah propheta anno ipso, mense septimo.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN ANNO IPSo, id est, eo anno quo Jeremias gestare cepit in collo jugum ligneum et lora jugalia, nimirum anno primo Sedeciae, qui incidit in quartum annum hebdomadis *Hasemia*, id est, quietis sive cessationis terrae, Dent. 15, 1, et Levit. 2, 1. Anno quarto hebdomadis cepit regnare Sedecias, regnavitque annis undecim, quae est septima hebdomada in qua templum fuit destructum; nam anno undecimo Sedeciae fuit destructum templum, qui principium est hebdomadis septimae quae dicitur annus remissionis : quod significabat terram sabbatizaturam sabbata Dei, ut prius minatus erat propheta.

VERS. 2. — CONFREGI, etc., q. d., statui me brevi crepturum populum meum è manu Babyloniorum.

VERS. 3. — CUM ADHUC, etc., (ad verbum in *adhuc duos annos dierum*), id est, exacto biennio integro. Chaldaeus paraph. : *In fine duorum annorum. Annum dierum* vocat annum perfectum et suis diebus constantem.

VERS. 4. — REGEM, vel, *regis*. TRANSMIGRATIONEM, captivitatem, id est, omnes captivos.

VERS. 5. — ET DIXIT. Dixit autem.

VERS. 6. — ET AIT, dixit, inquam. AMEN, id est, sit veritas. Jeremias neque huic assensus est, neque contradixit, nam ei nondum revelatum erat hunc esse pseudopropheta. SESCITET, etc., stabiliat.

VERS. 7. — IN AURIBUS TUIS, ET IN AURIBUS (1), etc., id est, te audiente et universo populo.

VERS. 8. — A SEculo, vel, *ab orbe condito*. PROPHETAVERUNT, ad verbum, et *prophetabunt*; non copulat hoc loco, sed tantum convertit futurum in praeteritum, id est, praedixerunt fore ut evenirent bella, afflictiones et pestes, nec semper accidit; quia Deus mutavit sententiam, quod poenitentiam egissent. Eventus comprobatur prophetam, q. d. : Duo sunt prophetarum genera : quidam adversa denuntiant : sed non semper accidunt, si homines movent mores. Alii praedicunt felicia : quae nisi evenierint, procul dubio deprehenduntur pseudoprophetae.

(1) AUDI. Putant Hugo et Vatabl. Jeremiam initio dubitasse, an Hananiah esset verus Dei propheta; ideoque hic praestolari ejus prophetae eventum. Melius S. Hieron., Theodor., Raban., censent Jeremiam scivisse Hananiah esse pseudopropheta, quia sciebat ante 70 annos captivitatem non esse solvendam :

VERS. 9. — PROPHETA (1), etc. At propheta qui vaticinabitur de pace, cum evenierit verbum prophetae, scietur propheta quod missus fuerit à Domino revera (2).

VERS. 13. — ET FACIES, vel, *sed facies*, aut *facere te oportet*.

VERS. 14. — JUGUM FERREUM, id est, gravem servitutem.

VERS. 15. — ET FIDERE, et tamen.

VERS. 16. — MITTO TE, etc., q. d., tollam te de medio. Hoc ANNO, id est, intra unum annum. DECLINANS, id est, alienum à veritate, et absurdum (3).

falsum ergo esse quod dicebat Hananiah, post biennium esse solvendam. Sed propter populum qui ei credebatur, jubet Jeremias ut expectent et videant rei eventum. (Corn. à Lap.)

(1) PROPHETA QUI VATICINATUS EST PACEM, CUM VENERIT VERBUM EJUS, SCIETUR PROPHETA, QUEM MISIT DOMINUS IN VERITATE. Hinc quidam colligunt quod prophetae seu praedictiones rerum prosperarum semper sint absolutae; de rebus autem adversis saepe comminatoriae, et cum conditione intelligendae, nisi respiciant. Sed hoc non est consequens. Nam supra cap. 18, v. 8, et seq., docet Scriptura utramque sententiam, tam de prosperis, quam de adversis retractari posse, sic enim ibi legitur : *Repente loquar adversus gentem*, etc. Et mox : *Si poenitentiam egerit gens illa à malo suo, agam et ego poenitentiam super malo quod cogitavi*. Item sic : *Subito loquar de gente et regno, ut aedificem et plantem illud*. Et Deinde : *Quod si fecerit malum in oculis meis, poenitentiam agam super bono quod locutus sum*. Quae vide plenius eo loco explicata. Illud hic patet, utrumque retractari posse. Hoc autem est discrimen, quod ad terrorem mala plerumque absolute dicantur, tametsi intelligatur conditio; bona autem, si non absolute ventura, non absolute pronuntiantur à veris prophetis, sed additur conditio, si poenitentiam egeritis, aut aliquid simile, idque propterea ne populi negligentia foveatur, et noxia securitatis detur occasio. (Estius.)

(2) CATENAM; *jugum illud ligneum*.

DE COLLO OMNIUM GENTIUM, nominalatorem supra, 32, 3. (Grotius.)

ABIIT JEREMIAS... IN VIAM SUAM, patienter ferens injuriam sibi ab Hananiah illatam. Nihil ille statim respondit, cum nihil sibi Dei Spiritus inspiraverit. At vix abeuntem Deus confestim decuit quid respondeandum esset Hananiah.